
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 61

11 Φεβρουαρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Χαρακτηρισμός αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων 
Δήμου Γούβων. ................................................................................. 1

Καθορισμός ορίων Aιγιαλού, παραλίας στη θέση
«Αλμυρός», νήσου Ίου. ................................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. οικ 1102 (1)
Χαρακτηρισμός αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων 

Δήμου Γούβων.

  Η ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’αριθμ. Ε1β/221/65 Υγειονομική Διάταξη «Περί 

επεξεργασίας − διάθεσης λυμάτων − αποβλήτων» όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Το Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του Περιβάλ−
λοντος» όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 
91Α/2002),

3. Την ΚΥΑ/ 5673/400/14−3−1997 (ΦΕΚ 192/Β/1997) «Μέτρα 
και Όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων»όπως 
τροποποιήθηκε με την 19661/1982 (ΦΕΚ1811/29−9−1999) 
απόφαση.

4. Την αριθ. Α5/4690/εγκ.62/26.4.1980 Εγκύκλιος «Οδηγί−
ες εφαρμογής της Ε1β/221/65 Υγειονομικής Διάταξης».

5. Το υπ’αριθμ. ΔΥΓ2/146936/24−11−2009 έγγραφο του 
Υπουργείου Υγείας και Κοιν. Αλληλεγγύης, για την «Χρη−
ματοδότηση έργων αποχέτευσης και επεξεργασίας λυ−
μάτων οικισμών πληθυσμού άνω των 2000 κατοίκων στα 
πλαίσια του ΕΠΠΕΡΑΑ».

6. Το υπ’αριθμ. οικ. 183310/21/12/2008 έγγραφο του 
Υπουργείου Περιβ/ντος Κεντρική Υπηρεσία Υδάτων, 
για τον «Καθορισμό εναλλακτικού αποδέκτη επεξερ−
γασμένων λυμάτων.

7. Τα από 13−01−2010 και 25−01−2010 αιτήματα του Δή−
μου Γουβών.

8. Την υπ’αριθμ. 2576/26−05−2009 Ανανέωση−τρο−
ποποίηση έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων για την 
κατασκευή και λειτουργία του έργου «Εγκατάσταση 
Επεξεργασίας Υγρών Αποβλήτων οικισμών Άνω Γού−
βες − Κάτω Γούβες − Γούρνες Δήμου Γουβών».

9. Την σύμφωνη γνώμη της γνωμοδοτικής επιτρο−
πής που συγκροτήθηκε με την υπ’αριθμ. 365/13−01−
2010 απόφαση για τον χαρακτηρισμό ως αποδέκτη 
επεξεργασμένων λυμάτων τμήματος του ρέματος 
«Γωνιάς» του Δήμου Γουβών.

10. Την υπ’αριθμ. 365/965/26−01−2010 Εισήγηση της Δ/
νσης Δημόσιας Υγείας, αποφασίζουμε:

 ΟΡΙΖΟΥΜΕ αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων − απο−
βλήτων το ρέμα «Γωνιάς» που βρίσκεται στην γεωγραφι−
κή περιοχή Δήμου Γουβών Ν. Ηρακλείου και συγκεκριμένα 
το τμήμα του ρέματος από τη θέση «ΧΟΝΤΡΟ ΧΑΡΑΚΙ» 
νοτίως της νέας Εθνικής οδού Ηρακλείου − Αγίου Νικο−
λάου έως το ύψος της Νέας Εθνικής οδού στη θέση «ΚΕ−
ΡΑΤΙΔΙΑ» σε απόσταση μεταξύ τους περίπου 400 μέτρων 
με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:

Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων στον απο−
δέκτη θα γίνεται μετά από πλήρη βιολογική επεξερ−
γασία αυτών, έχοντας τις παρακάτω ανώτερες παρα−
μετρικές τιμές.

Ανώτατα επιτρεπόμενα όρια διάθεσης
των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων:

Σύνολο κολοβακτηριοειδών ανά 100 ml ύδα−
τος

500

Σύνολο κολοβακτηριοειδών ανά 100 m1 100

Εντερόκοκοι ανά 100 m1 100

Εντεροιοί PFU/10L Απουσία

1. ρΗ 6,5−8.5

2. ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑ 30° C

ΧΡΩΜΑ                                                    Απουσία

3. ΕΠΙΠΛΕΟΝΤΑ ΥΛΙΚΑ >1 cm Απουσία

4. ΚΑΘΙΖΑΝΟΝΤΑ ΜΕΤΡΟΥΜΕΝΑ
ΣΕ ΚΩΝΟ IMHOFF

0.5 ma/L

5. ΔΙΑΧΩΡΙΖΟΜΕΝΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 2 ΩΡΕΣ 0.5 ma/L

6. ΟΛΙΚΑ ΑΙΩΡΟΥΜΕΝΑ ΣΤΕΡΕΑ 40ma/L

7. BOD5 25ma/L

8. COD 120ma/L

9. ΘΟΛΕΡΟΤΗΤΑ 5−25uov.NTU

10. ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΑ
(βιοδιασπάσιμα κατά 80%)

5 ma/L

11. ΛΙΠΗ−ΕΛΑΙΑ 20ma/L

12. ΟΡΥΚΤΑ ΕΛΑΙΑ − ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΕΣ 15ma/L

13. ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΞΙΚΩΝ ΜΕΤΑΛΛΩΝ 3ma/L

14. ΑΡΓΙΛΙΟ (ΑΙ) 5ma/L

15. ΑΡΣΕΝΙΚΟ (As) 0.1 ma/L

667

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.02.18 09:04:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



668 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

16. ΒΑΡΙΟ (Βα) 20 ma/L

17. ΒΟΡΙΟ (Β) 2ma/L

18. ΚΑΔΜΙΟ (Cd) 0.1 ma/L

19. ΧΡΩΜΙΟ (Cr+3) 2ma/L

20. ΧΡΩΜΙΟ (Cr +6) 0.2ma/L

21. ΣΙΔΗΡΟΣ (Fe) 2ma/L

22. ΜΑΓΓΑΝΙΟ (Μη) 2ma/L

23. ΥΔΡΑΡΓΥΡΟΣ (Ηα) 0.005ma/L

24. ΝΙΚΕΛΙΟ (Νi) 2 ma/L

25. ΜΟΛΥΒΔΟΣ (Pb) 0.1 ma/L

26. ΧΑΛΚΟΣ (Cu) 1,5ma/L

27. ΣΕΛΗΝΙΟ (Se) 0.1 ma/L

28. ΚΑΣΣΙΤΕΡΟΣ (Sn) 10ma/L

29. ΨΕΥΔΑΡΓΥΡΟΣ (Ζη) 1ma/L

30. ΚΥΑΝΙΟΥΧΑ 0.7ma/L

31. ΘΕΙΩΔΗ 1ma/L

32. ΘΕΙΟΥΧΑ 2ma/L

33. ΦΘΟΡΙΟΥΧΑ 6ma/L

34. ΦΩΣΦΟΡΟΣ (Ρ) 2ma/L

35. ΟΛΙΚΗ ΑΜΜΩΝΙΑ (ΝΗ4) 15ma/L

36. ΑΖΩΤΟ σαν Ν σε Ν02 0.6ma/L

37. ΑΖΩΤΟ σαν Ν σε Ν03 20ma/L

38. ΦΑΙΝΟΛΕΣ ΟΛΙΚΕΣ 0.5ma/L

39. ΑΛΔΕΥΔΕΣ 1ma/L

40. ΑΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΔΙΑΛΥΤΕΣ 0.2ma/L

41. ΧΛΩΡΙΟΥΧΟΙ ΔΙΑΛΥΤΕΣ 1mq/L

42. ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΞΙΚΩΝ ΟΥΣΙΩΝ (AS−CD−CRC−HG−NI−Pb−SE−ZN−CN−H6−OH)
τέτοια ώστε V1/Ε1+ν2/Ε2 =              V1/E1 όπου V1,V2...Vv=

Για να χρησιμοποιηθεί ο αποδέκτης απαιτείται 
ΑΔΕΙΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ−ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ σύμφωνα 
με την υγειονομική διάταξη Ε1β/221/65 (άρθρα 6 και 
14) μετά από την υποβολή και έγκριση μελέτης διά−
θεσης λυμάτων στην Δ/νση Δημόσιας υγείας.

Η μελέτη αυτή πρέπει να συνταχθεί σύμφωνα 
με το άρθρο 14 παρ. 2 της Ε1β/221/65 Υ.Δ. και να 
ικανοποιεί τους όρους της παρούσας νομαρχιακής 
απόφασης. 

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξερ−
γασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση. Τα 
λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμανση 
και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματοληψίας 
πριν την διάθεση τους στον αποδέκτη.

Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα−

στάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.

Η Δ/νση Δημόσιας Υγείας σε συνεργασία με συναρ−

μόδιες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη συμπλη−

ρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμβάνοντας 

υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που θα προ−

κύψουν στο μέλλον, καθώς και τις ειδικές απαιτήσεις 

των προγραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής, και την 

υφιστάμενη κατάσταση του αποδέκτη, για την προ−

στασία της Δημόσιας Υγείας και του περιβάλλοντος 

γενικότερα.

Ο Δήμος Γουβών ώς υπεύθυνος φορέας έχει την υπο−

χρέωση να φροντίζει για την συντήρηση του αποδέκτη 

σε όλη την έκταση αυτού, λαμβάνοντας τα απαιτού−

μενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης κινδύνων ή 

οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών ή 

αντιαισθητικών καταστάσεων .
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 28 Ιανουαρίου 2010 

Η Νομάρχης
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΣΧΟΙΝΑΡΑΚΗ − ΗΛΙΑΚΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 669

    Αριθμ. 1870/1203 (2)
Καθορισμός ορίων Aιγιαλού, παραλίας στη θέση

«Αλμυρός», νήσου Ίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«περί Aιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ 439/70 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί Αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του 3200/55 «περί διοικητική απο−

κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ 532/1970, Β.Δ 704/1970, Β.Δ 705/1970, 
Β.Δ 192/1972, Π.Δ 71/1984, Π.Δ 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, 
σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του
Ν. 2399/96 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από τον αναπληρωτή 
Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν.2503/97 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες οι Περι−
φερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, που 
συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού 
ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανι−
κή μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν αλλά 
αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τον Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004.

8. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

9. Το Π.Δ. 189/5−11−2009 (ΦΕΚ 221/Α/5−11−2009) «περί 
καθορισμού και ανακατανομής αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων».

10. Την από 27−8−2004 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων Αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Αλμυρός», νήσου Ίου και το από Ιούλιο του 2004 τοπο−
γραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, εξαρτημένο από 
το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, το οποίο 
συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
Στέλιο Σερέτη, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης στις 27−8−2004 από τον Απόστολο 

Σαββόπουλο, Πολιτικό Μηχανικό του Επαρχείου Θήρας 
του Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε από τον Στέλιο Σεζένια, 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων 
την ίδια, ημερομηνία.

11. Το με αριθμό 544.5/7/06/10−1−2006 έγγραφο του Γε−
νικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 27−8−2004 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για 
τη χάραξη των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Αλμυρός», νήσου Ίου, καθώς επίσης και το από Ιούλιο 
του 2004 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, εξαρ−
τημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, 
το οποίο συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό, Στέλιο Σερέτη, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε 
ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 27−8−2004 
από τον Απόστολο Σαββόπουλο, Πολιτικό Μηχανικό του 
Επαρχείου Θήρας του Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από τον Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίσθηκε η ορι−
ογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή, με στοιχεία 1, 2, 3, ,……………, 16, 17, 18.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, .................16΄, 17΄, 18΄.

Αποφαινόμαστε ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός. 
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10μ. διότι διαφορετικά 

δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
Ν. 2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.
Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 

τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 27 Ιανουαρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΠΡΑΚΟΥΜΑΤΣΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού στη θέση  
«ΑΛΜΥΡΟΣ», νήσου ΄Ιου.

Στην ΄Ιο, σήμερα 27−8−2004, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ, προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως Πρόεδρος.
2. ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΣ, Πολιτικός Μηχανικός, 

του Επαρχείου Θήρας, ως Μέλος.
3. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΡΕΦΕΝΕΣ, Λιμενάρχης ΄Ιου, ως Μέ−

λος.
Τα μέλη της Επιτροπής:
4. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΡΗΣ, Διευθυντής της Δι−

εύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Ν. Κυκλάδων και

5. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΛΑΒΡΟΣ, Διευθυντής Χωροταξίας 
και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Περιφέ−
ρειας Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με την με 
αριθ. οικ. 1384/24−8−2004 πρόσκληση του Προέδρου, δεν 
παρευρέθησαν αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού 
των ορίων του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του 
Ν.2971/19−12−2001, μεταβήκαμε επί τόπου στην προανα−
φερθείσα περιοχή και



670 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Λαβόντες υπόψη

1. Την από 30−7−2004 αίτηση καθορισμού του Δήμου 
Ιητών, των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, το 
οποίο συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2004 από τον Στέλιο 
Σερέτη, Τοπογράφο Μηχανικό σε μία πινακίδα, σε κλί−
μακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης την 27−8−2004 από τον Απόστολο Σαββό−
πουλο, Πολιτικό Μηχανικό του Επαρχείου Θήρας του Ν. 
Κυκλάδων και  θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Στέλιο Σεζένια, προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας   
Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Aιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον Ν.1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους, για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
Το κύριο τμήμα της ακτής και ειδικότερα το βόρειο 

και νότιο αποτελείται από βραχώδη πρανή με απότο−
μες κλίσεις και ύψη στέψης που κυμαίνονται από 4,00 
έως 10,00 μέτρα. Το δυτικό τμήμα της ακτής, εκεί όπου 
καταλήγει ο δρόμος πρόσβασης και συνάμα εκβάλει ο 
χείμαρρος, αποτελείται από χαλαρά ιζήματα (άμμος− 
αμμοιλύς, κροκάλες, χαλίκια, πέτρες), που έχουν προκύ−
ψει από την εναπόθεση φερτών υλών του χειμάρρου που 
εκβάλλει, καθώς και από την αποσάθρωση−διάβρωση 
των μητρικών πετρωμάτων της ακτής. Το πλάτος κυμαί−
νεται από 3,00 έως 30,00 μέτρα και υψόμετρα αυχένα 
που κυμαίνονται από 0,20 έως 2,50 μέτρα.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις με έδαφος βρα−
χώδες, ημιβραχώδες, άγονες και μη καλλιεργήσιμες, οι 
οποίες είναι εκτός εγκεκριμένου σχεδίου. Δόμηση δεν 
υπάρχει εκτός από μία μικρή δεξαμενή και μια ερειπω−
μένη αγροικία σε μεγάλη απόσταση μεταξύ τους.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή  
ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα και αγκάθια).

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν (ή δεν 
εντοπίστηκαν) παράκτιοι φυσικοί πόροι.

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 

περιοχή δεν προσβάλλεται από ανέμους γιατί είναι προ−
στατευμένη λόγω του ότι βρίσκεται μέσα σε υπήνεμο 
κόλπο, όρμο.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή καθώς και το ότι σε περιοχές με μικρά 
βάθη και μικρές κλίσεις του βυθού, όπου η θραύση του 
κύματος και η εκτόνωση της ενέργειάς του γίνεται σε 
μεγάλη απόσταση από την ακτογραμμή, η επίδραση 
του κύματος στην ακτή είναι μικρή.

Ε. Στο τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, μπορούμε να πούμε ότι πρόκειται 
για ακτή με μικρό ανάπτυγμα πελάγους καθώς και ότι 
το μικρό ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης (πρόκειται για 
κλειστό όρμο) συμβάλλουν στην δημιουργία μικρότερης 
έντασης κυματικού πεδίου.

ΣΤ. Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
Ζ. Ότι η περιοχή είναι εκτός εγκεκριμένου σχεδίου και 

δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις 
και χρήσεις γης, που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

Η. Τη μη ύπαρξη καταγραφής δημοσίων κτημάτων 
κάθε κατηγορίας που να βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση 
με την παράκτια ζώνη.

Θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο στην 
περιοχή.

Ι. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών (περιοχή NATURA 2000), απο−
φασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Τα όρια του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, .........., 16, 17, 18.

β) Τα όρια της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνι−
κή γραμμή και στοιχεία, 1΄, 2΄, 3΄, ........., 16΄, 17΄, 18΄.

Αποφαινόμαστε ότι δεν υφίσταται παλαιός Αιγια−
λός.

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του Ν. 2971/2001.

3. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.

   Η Επιτροπή

      Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη
ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ     ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΣ

   ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΡΕΦΕΝΕΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 671



672 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 673



674 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000611102100008*


